


Que, el numeral 4.2 de la citada Guía de Elaboración aprobada por Resolución 
Ministerial Nº 019-2011-PCM, señala que la Dirección de Informática de las entidades 
públicas, o la que haga sus veces, formulará, registrará y evaluará su respectivo Plan 
Operativo Informático, y que la aprobación de la formulación, registro y evaluación del 
referido Plan en las entidades del Gobierno Central es realizada por la máxima autoridad 
de la entidad; 

Que, el artículo 17 del Decreto Legislativo Nº 604, Ley de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Estadística e Informática, señala que respecto de 
los órganos del Sistema Nacional de Estadística e Informática, las Oficinas Sectoriales 
de Estadística e Informática son las encargadas de la producción y del servicio 
estadístico e informático en su sector; asimismo, establece que en cada Organismo 
Central, Institución Pública Descentralizada y Empresa del Estado se constituirá una 
oficina de estadística y/o informática para realizar actividades de producción y servicio 
estadístico e informático; 

Que, mediante Resolución de Gerencia General Nº 119-2018-APN/GG de fecha 
26 de febrero de 2018, se aprobó el Plan Operativo Informático de la Autoridad Portuaria 
Nacional correspondiente al año 2018, disponiéndose en el artículo 3, que la Oficina de 
Tecnologías de la Información, realice las gestiones necesarias para el registro en la 
página web del portal de Estado Peruano; 

Que, con el documento del visto, la Oficina de Tecnologías de la Información 
remite la "Evaluación del Plan Operativo Informático 2018 de la Autoridad Portuaria 
Nacional", para su aprobación respectiva; 

Que, el artículo 10° del Reglamento de Organización y Funciones de la APN, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 034-2004-MTC, señala que el Gerente General 
es el encargado de conducir las actividades de competencia de la APN, de su 
administración y de la implementación de las políticas aprobadas por el Directorio; 
asimismo, el artículo 11 ° de la norma citada señala que son atribuciones y funciones del 
Gerente General las demás que el Directorio le delegue; 

Que, mediante Resolución de Acuerdo de Directorio Nº 087-2018-APN/DIR de 
fecha 31 de diciembre de 2018, el Directorio delegó en la Gerencia General, la función 
de aprobar el Plan Operativo Informático y sus actualizaciones, así como, la formulación, 
registro y evaluación del citado plan; 

De conformidad con lo establecido en la Resolución Ministerial Nº 019-2011-
PCM; el Decreto Supremo Nº 034-2004-MTC que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Portuaria Nacional; el Decreto Legislativo Nº 

604, Ley de Organización y Funciones del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática; y, la Resolución de Acuerdo de Directorio Nº 087-2018-APN/DIR, de fecha 
31 de diciembre de 2018; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la "Evaluación del Plan Operativo Informático 2018 de la 
Autoridad Portuaria Nacional", que como anexo forma parte integrante de la presente 
resolución. 

2 




